
 

DECRETO COMMISSARIALE 

N. 37 del 20 marzo 2023 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di € 499,00 (IVA compresa) a favore di bdecent GmbH per 

l’acquisizione di un plugin che consenta il tracciamento delle attività svolte dai discenti 

all’interno della piattaforma di didattica a distanza in uso all’Istituto di studi giuridici del 

Lazio “A. C. Jemolo”, a valere sul capitolo U.1.03.02.19.001 (Gestione e manutenzione 

applicazioni) per l’esercizio finanziario 2023. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge regionale 11 luglio 1987, n. 40, con cui è stato costituito l’Istituto regionale 

di studi giuridici del Lazio “A. C. Jemolo”; 

 

VISTO il Regolamento interno dell’Istituto, approvato con Decreto commissariale n. 157 del 

27 giugno 2019; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 8 settembre 2020, n. T00148, con il quale 

è stato conferito l’incarico di commissario straordinario dell’Istituto regionale di studi giuridici 

del Lazio “A. C. Jemolo” all’Avv. Gianluigi Pellegrino; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. T00148 del 9 settembre 2020 con il quale il Presidente 

della Regione Lazio ha affidato l’incarico di Commissario dell’Istituto Regionale di Studi 

Giuridici del Lazio “A. C. Jemolo” all’Avv. Gianluigi Pellegrino; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 128 del 30 giugno 2021 con il quale viene conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Attività amministrativa alla Dr.ssa Arcangela Galluzzo, 

dirigente inquadrato nei ruoli della Giunta Regionale e assegnato all’Istituto in posizione di 

distacco; 

 

VISTO il Decreto commissariale n.186 del 13 dicembre 2021 inerente alla novazione del 

contratto della dr.ssa Arcangela Galluzzo per l’espletamento delle funzioni di Direzione 

amministrativa proprie del Direttore dell’Istituto; 

 

VISTO il Decreto commissariale n. 01 del 20.01.2023 inerente all’approvazione definitiva 

della variazione al bilancio di previsione 2023; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e, 

segnatamente, l’art. 32, comma 2, secondo periodo, ove è previsto che “Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

 



 

Pagina 2 di 3 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, e, segnatamente, l’art. 1, comma 

450, ove si esclude, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, l’obbligo 

di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

 

VISTA l’esigenza manifestata dall’Ufficio Didattica di monitorare l’attività svolta da ciascun 

discente all’interno della piattaforma di didattica a distanza Moodle in uso presso l’Istituto, 

soprattutto al fine di accertare l’effettiva fruizione dei contenuti formativi ivi resi disponibili, 

preliminare al rilascio delle previste attestazioni di frequenza; 

 

CONSIDERATO che il plugin “Video Time Business” di bdecent GmbH, in uso presso 

l’Istituto dal 3 marzo 2020, soddisfa pienamente le esigenze indicate al punto precedente e 

prevede per il suo utilizzo la corresponsione di un canone annuale anticipato; 

 

CONSIDERATO che, al fine di non pregiudicare il buon andamento dell’attività di didattica 

a distanza dell’Istituto, è necessario prolungare l’utilizzo del plugin “Video Time Business” di 

bdecent GmbH mediante il pagamento del canone annuale anticipato in scadenza nel mese di 

marzo 2023 e ad oggi quantificabile nell’importo di € 499,00 (IVA compresa); 

 

CONSIDERATO che importo e specificità del servizio da acquisire consentono di rivolgersi 

ad unico operatore al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione e del 

sistema telematico di acquisti della Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che il capitolo Capitolo P.E.G. 43 (U.1.03.02.19.001 -Gestione e 

manutenzione applicazioni) per l’esercizio finanziario 2023 presenta, alla data del presente 

decreto, la necessaria disponibilità; 

 

DECRETA 

 

per i motivi esposti in premessa, di: 

1) AFFIDARE a bdecent GmbH il servizio di monitoraggio dell’attività svolta da ciascun 

discente all’interno della piattaforma di didattica a distanza Moodle in uso presso l’Istituto, 

mediante il plugin “Video Time Business”; 

2) IMPEGNARE l’importo di € 499,00 (IVA compresa) sul capitolo P.E.G. 43 

(U.1.03.02.19.001-Gestione e manutenzione applicazioni) a favore di bdecent GmbH per il 

pagamento del canone annuale anticipato, in scadenza marzo 2023, del plugin “Video Time 

Business”. 

 

Copia del presente Decreto, sottoscritto digitalmente, è inserita nella Raccolta ufficiale dei decreti. 

 

  L’estensore 

  Gabriella Reddavide 

 

  Il responsabile del procedimento 

  Maria Teresa Florentino 

 

  Il Direttore f.f. 

Arcangela Galluzzo                                                                  Il Commissario straordinario 

    Gianluigi Pellegrino  



 

Pagina 3 di 3 

DECRETO n. 37/2023 
 

 

 

SCHEDA IMPEGNO ANNO 2023 

 

 

Soggetto 

beneficiario 
Importo Capitolo 

Esercizio 

finanziario 

Numero 

impegno 
Data 

bdecent GmbH € 499,00 U.1.03.02.19.001 2023   

 

 

 

 

Il Responsabile della Struttura proponente 

Dott.ssa Arcangela Galluzzo 

 


		2023-03-20T12:25:45+0000
	GABRIELLA  REDDAVIDE


		2023-03-20T15:17:01+0000
	MARIA TERESA FLORENTINO


		2023-03-21T10:05:22+0000
	ARCANGELA GALLUZZO


		2023-03-21T12:51:39+0100
	Gianluigi Pellegrino




